[image: Воробьевский МР кон]АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЁВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29  декабря 2023 г.   № 499-р	.
  	            с. Воробьёвка

Об утверждении внутренних документов обеспечивающих управление рисками нарушения антимонопольного законодательства администрации Воробьёвского муниципального района на 2024 год

Во исполнение Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», с целью снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства:
1. Утвердить:
- карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Воробьёвского муниципального  района на 2024 год согласно приложению 1.
- план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Воробьёвского муниципального  района на 2024 год согласно приложению 2;
- перечень ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса администрации Воробьёвского муниципального района на 2024 год согласно приложению 3.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Воробьёвского муниципального района в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Глава Воробьёвского
муниципального района                        			М.П.Гордиенко

Руководитель аппарата администрации
муниципального района 						Ю.Н.Рыбасов

Начальник отдела по экономике
и управлению муниципальным
имуществом								Е.А.Котенкова

Начальник отдела организационной
работы и делопроизводства						Е.А.Пипченко

Начальник юридического отдела
администрации муниципального района                           	В.Г.Камышанов

Приложение 1
к распоряжению
администрации Воробьёвского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]                							   от _29.12.2023 г. № 499-р_______

Карта комплаенс-рисков
нарушения антимонопольного законодательства администрации Воробьёвского муниципального  района на 2024 год

	№
	Выявленные риски
	Уровень рисков
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков

	1.
	Принятие актов и (или) осуществление действий (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными  законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия)
	Низкий
	1. Необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующих субъектов
2. Предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в приоритетном порядке
3. Предоставление государственной или муниципальной преференции
4. Создание дискриминационных условий
5. Дача хозяйствующим субъектам указаний о приобретении товара, за исключением случаев предусмотренных законодательством РФ
	1. Загруженность специалистов
2. Недостаточный контроль
3. Недостаточный уровень квалификации специалистов

	2.
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, повлекшие нарушение антимонопольного законодательства

	Высокий
	1. Описание объекта закупки с нарушением установленных требований;
2. Установление (не установление) ограничений, запретов, преимуществ, требований к участникам
закупки с нарушением установленных требований;
3. Нарушения порядка допуска к участию в закупке;
4. Нарушение порядка определения победителя.

	1. Ненадлежащая экспертиза документации о закупке
2. Взаимодействие сотрудников ответственных за подготовку и проведение закупки с хозяйствующими субъектами
3. Отсутствие достаточной квалификации сотрудников
4. Высокая нагрузка на сотрудников

	3.
	Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления
	Высокий
	1. Формирование документации с  нарушением антимонопольного законодательства
2. Создание участникам торгов преимуществ, путем доступа к информации
3. Нарушения порядка допуска к участию в закупке;
4. Нарушение порядка определения победителя
	1. Ненадлежащая экспертиза документации о торгах
2. Взаимодействие сотрудников ответственных за подготовку и проведение торгов с хозяйствующими субъектами
3. Отсутствие достаточной квалификации сотрудников
4. Высокая нагрузка на сотрудников

Приложение 2
к распоряжению
администрации Воробьёвского
муниципального района
от __.12.2023 № _______

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год

	№ п/п
	Мероприятия по снижению рисков антимонопольного законодательства

	Исполнители (структурное подразделение)

	Срок исполнения

	1
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
	Юридический отдел
	Январь.

	2
	Анализ действующих нормативных правовых актов администрации Воробьёвского муниципального  района на предмет соответствия их антимонопольному законодательству
	Юридический отдел
	Январь.

	3
	Анализ проектов нормативных правовых актов администрации Воробьёвского муниципального  района,  проведение экспертизы проектов НПА
	Юридический отдел
	Постоянно

	4
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, остаточных рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Юридический отдел

	Постоянно

	5
	Мероприятия по повышению профессиональной компетентности и повышению квалификации сотрудников
	Отдел организационной работы и делопроизводства;
Юридический отдел
	В течение года

	8
	Мониторинг исполнения планов мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства.
	Отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом
Юридический отдел
	Постоянно

	9
	Проведение оценки достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса
	Юридический отдел
	Декабрь

	10
	Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе за 2022 год
	Отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом
	16.01.2024

	11
	Направление доклада об антимонопольном комплаенсе за 2022 год в Коллегиальный орган
	Отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом
	25.01.2024

	12
	Утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе за 2022 год
	Коллегиальный орган
	01.02.2024

	13
	Размещение доклада об антимонопольном комплаенсе за 2021 год на официальном сайте администрации Воробьёвского муниципального района
	Отдел организационной работы и делопроизводства
	05.02.2024

Приложение 3
к распоряжению
администрации Воробьёвского
муниципального района
от __.12.2023 № _______

Перечень
ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса
на 2023 год

	№ п/п
	Наименование ключевого показателя эффективности
	Целевые значения (ориентиры) ключевого показателя эффективности

	1
	Коэффициент динамики количества нарушений антимонопольного законодательства, допущенных в отчетном году по сравнению с предыдущим годом, единиц
	0

	2
	Наличие нормативно-правовой базы по управлению рисками нарушения антимонопольного законодательства администрации Воробьёвского муниципального  района  (да/нет)
	да

	3
	Количество сотрудников, прошедших обучение по основам антимонопольного законодательства, организации и функционированию антимонопольного комплаенса (человек)
	1

image1.png